l'abandonnement du Quartier ; la matière fut agitée dans un grand

nombre d'audiences que le Pape donnait volontiers et dans lesquelles il

croyait avoir de la supériorité. 11 accompagnait la fermeté de ses objec-

tions de paroles toutes de sucre et de miel. On faisait de fréquentes con-

férences avec ses ministres; cependant le progrès était lent et la résis-

tance ne diminuait pas du côté du palais; il fut question de venir au

détail, et, après diverses propositions, on convint d'un projet de lettre

qui devait être écrite et dont on rapporte ici les endroits essentiels :

Cujusquidem rei cum eam fuisse rationem perceperimus quod nos

comitiis ecclesiasticis de extensione juris Regaliai et potestale ecclesias-

ticà lempore Innocentii XI prœdecessoris vestri habitis interfuerimus,

nibil nobis magis curae esse débet quam ut Sanctitas Vestra intelligat

quam arcta sit nostra cum Apostolicà Sede conjunctio, quamque singu-

lariserga Sanctitatem Vestram obedientia. Hoc animo, Beatissime Pater,

ad pedes Beatitudinis Vestrai provoluti decîaramus et protestamur quod

quemadmodum omnia et singula quae circa prsemissa in supra dictis

comitiis innovata fuerunt et Sanctitati Vestrœ ac Sedi Apostolicae displi-

cuerunt, si possibile esset, infecta esse vellemus, ita nullam tam de iis

quam de cœteris omnibus inde secutis rationem uilo unquam tempore

nos habituros esse quantum in nobis est poUicemur, etc.

Ce projet de lettre fut souscrit par M. le duc de Chaulnes, sous le bon

plaisir de S. M., mais sans ordre, et l'on assure qu'il ne le fut pas par le

cardinal Oitoboni, et que le Pai)e, désirant encore des termes plus exprès,

ordonna au cardinal Âlbani, comme on le voit par l'instruction envoyée

à Nicolini, de dire à M. l'abbé de Polignac qu'il voulait qu'on mît ces

mots : Ita ea pro irrltis et non extantihus reputamiis, nnUamque tam

de iis qîiœ ad Begaliœ extensionem et ad supradictani Declarationem

de potestate ecclesiasticâ periinenl, quam de cœteris onmibus inde

secutis rationem idlo unquam tempore nos habituros esse poUi-

cemur.

Le projet que M, de Chaulnes avait signé fut désapprouvé et rejeté

' C'est un prêtre, un cardinal qui parle ainsi!

RÉTRACTATION DES ÉVÊQUES. 475

par s. M., quoique ces derniers termes, si durs et si outrés, n'y fus-

sent pas insérés. On ne l'apprit à Rome qu'au mois de septembre, et le

Pape témoigna qu'il ne pouvait comprendre qu'on se lût avancé si avant

sans un ordre exprès de S. M. Il ne lai-sa [las ce[iendant de reprendre